
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

Giussano, 30/05/2019 Determinazione  n. 418/2019 

 

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO 

INDETERMINATO ED A TEMPO PIENO DI UN POSTO DI “AGENTE POLIZIA 

LOCALE” – SERVIZIO POLIZIA LOCALE – SETTORE SICUREZZA DEL 

TERRITORIO E DEI CITTADINO – CATEGORIA C.  ESCLUSIONE ED 

AMMISSIONE CON RISERVA DI CANDIDATI.  

 
 Il Dirigente del Settore Economico Finanziario e Servizi alla Persona,  
 
 Richiamata la propria determinazione n. 217 in data 26.3.2019 con la quale è stato 
indetto un concorso pubblico, per soli esami, per la copertura a tempo indeterminato ed a 
tempo pieno di un posto di “Agente Polizia Locale” – Servizio Polizia Locale – Settore Sicurezza 
del Territorio e dei Cittadini – Categoria C; 
 
 Dato atto che il bando di concorso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – 4° Serie 
Speciale – n. 31 del 19.4.2019 e sul B.U.R.L.  Serie Avvisi e Concorsi n. 19 di Mercoledì 8 maggio 
2019; 
 
 Considerato che alla data odierna sono pervenute all’Ufficio Protocollo di questo Comune 
complessivamente n. 57 domande di partecipazione dei candidati, tutte spedite entro i termini 
prescritti; 
 
 Dato atto che lo scrivente, supportato dall’Ufficio Personale, procedendo all’esame 
preliminare delle suddette domande, ha rilevato che: 
 
a) il candidato di cui alla domanda prot. 14085 ha trasmesso una PEC con oggetto “Posta 

certificata: Concorso pubblico per la copertura a tempo indeterminato di un posto di Agente 
Polizia Locale” ma ha allegato solo un documento non inerente il concorso; deve pertanto 
essere escluso per mancanza dell’istanza di partecipazione al concorso; 
 

b) il candidato di cui alla domanda prot. 13478 ha trasmesso la scansione della domanda, non 
firmata digitalmente, utilizzando un indirizzo PEC intestato ad altra persona, senza allegare 
la copia di un documento di identità; inoltre lo stesso candidato dichiara di essere in 
possesso di patente B conseguita il 22/3/2017 e patente A2 conseguita il 17/3/2018. Poiché: 
- l’istanza contiene dichiarazioni rese sotto la responsabilità personale del dichiarante, ai 

sensi degli artt. 46, 47 e 48 del D.P.R. 445/2000, doveva essere allegata la copia di un 
documento di identità, come indicato nel bando;  

- il bando richiedeva, all’articolo 4, lettera l, punto 3 “per patenti di guida conseguite 
dopo il 19.1.2013: patente di categoria B e patente di categoria A” e la patente di 
categoria A2 non corrisponde alla patente di categoria A, richiesta dal bando, in quanto 
consente solo la guida di motoveicoli con limitazioni relative al peso ed alla potenza del 
veicolo;  

il candidato deve pertanto essere escluso per mancanza della copia del documento di 
identità e per mancanza del requisito di cui all’articolo 4, lettera l, punto 3; 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

c) il candidato di cui alla domanda prot. 12455 dichiara di essere in possesso di patente B 
conseguita il 20/9/2012 e patente A2 conseguita il 5/8/2016. Poiché il bando richiedeva, 
all’articolo 4, lettera l, punto 3 “per patenti di guida conseguite dopo il 19.1.2013: patente 
di categoria B e patente di categoria A” e la patente di categoria A2 non corrisponde alla 
patente di categoria A, richiesta dal bando, in quanto consente solo la guida di motoveicoli 
con limitazioni relative al peso ed alla potenza del veicolo, il candidato deve essere escluso;  
 

d) i candidati di cui alle domande: 
- prot. n. 12396 
- prot. n. 13536  
- prot. n. 13595 
- prot. n. 13588 
- prot. n. 14001 
- prot. n. 14046 
- prot. n. 14211 
- prot. n. 14336 

 
hanno dichiarato di essere in possesso della sola patente di guida di categoria B, conseguita dopo 
il 26.4.1988. Poiché il bando richiedeva, all’articolo 4, lettera l, per patenti di guida conseguite 
dopo il 26.4.1988, anche il possesso della patente di guida di categoria A, i candidati sopra 
indicati devono essere esclusi;  

 
e) il candidato di cui alla domanda prot. n. 11805 ha dichiarato ha dichiarato di avere una 

condanna con pena sospesa e ricorso in appello per i reati di cui agli artt. 323 e 490 c.p., 
nonché un procedimento penale in attesa della decisione del GIP sulla richiesta di 
archiviazione del PM; nelle more delle necessarie verifiche (richiesta del certificato penale e 
certificato dei carichi pendenti) il candidato deve essere ammesso con riserva;  
 

 Ritenuto di dover assumere apposito provvedimento motivato di esclusione per i sopra 
menzionati 11 candidati, ai sensi dell'art. 116 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi del Comune di Giussano; 
 
 Visto il Bilancio di previsione 2019-2020-2021, redatto secondo gli schemi di cui al D. Lgs. 
n. 118/2011 e s.m.i. ed approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del  22 gennaio  
2019, esecutiva ai sensi di legge; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 in data 12 marzo 2019, esecutiva ai 
sensi di legge, avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2020-2021 e Piano 
della Performance: approvazione”; 
 

 Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
 
 Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 
 Visti i Decreti Sindacali n. 32 del 31 dicembre 2014 e n. 9 del 22 marzo 2018 con i quali 

sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 
 

 Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa né accertamenti 
in entrata; 
 
 Su proposta del Responsabile del Procedimento, Sig.ra Renza Tramarin, Funzionario 
Responsabile del Servizio Personale;  
 
 

DETERMINA 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
 
2. di escludere dal concorso pubblico, per soli esami, per la copertura a tempo indeterminato 

ed a tempo pieno di un posto di “Agente Polizia Locale” – Servizio Polizia Locale – Settore 
Sicurezza del Territorio e dei Cittadini – Categoria C” il candidato prot. n. 14085 in quanto 
non ha di fatto presentato istanza di partecipazione poiché ha inviato una PEC avente 
oggetto “Posta certificata: Concorso pubblico per la copertura a tempo indeterminato di un 
posto di Agente Polizia Locale” ma ha allegato solo un documento non inerente il concorso;  
 

3. di escludere dal concorso pubblico, per soli esami, per la copertura a tempo indeterminato 
ed a tempo pieno di un posto di “Agente Polizia Locale” – Servizio Polizia Locale – Settore 
Sicurezza del Territorio e dei Cittadini – Categoria C” il candidato di cui al prot. n. 13478 i 
seguenti candidati sia per non avere allegato la copia di un documento di identità che per 
mancanza del requisito di cui all’articolo 4), lettera l), del bando di concorso: non in 
possesso della patente di categoria A; 
 

4. di escludere dal concorso pubblico, per soli esami, per la copertura a tempo indeterminato 
ed a tempo pieno di un posto di “Agente Polizia Locale” – Servizio Polizia Locale – Settore 
Sicurezza del Territorio e dei Cittadini – Categoria C” i seguenti candidati, per mancanza del 
requisito di cui all’articolo 4), lettera l), del bando di concorso: non in possesso della 
patente di categoria A:  
- prot. n. 12396 
- prot. n. 13536  
- prot. n. 13595 
- prot. n. 13588 
- prot. n. 14001 
- prot. n. 14046 
- prot. n. 14211 
- prot. n. 14336 

 
5. di ammettere con riserva il candidato di cui alla domanda prot. n. 11805 poiché ha 

dichiarato di avere una condanna con pena sospesa e ricorso in appello per i reati di cui agli 
artt. 323 e 490 c.p., nonché un procedimento penale in attesa della decisione del GIP sulla 
richiesta di archiviazione del PM, e si rendono necessarie le opportune verifiche (richiesta 
del certificato penale e certificato di carichi pendenti). 

 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del Dlgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che i provvedimenti che 
comportano impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E SERVIZI ALLA PERSONA  
 Marco Raffaele Casati  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

Determinazione  n. 418/2019 del 30/05/2019   

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER SOLI ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO 

INDETERMINATO ED A TEMPO PIENO DI UN POSTO DI “AGENTE POLIZIA 

LOCALE” – SERVIZIO POLIZIA LOCALE – SETTORE SICUREZZA DEL TERRITORIO 

E DEI CITTADINO – CATEGORIA C.  ESCLUSIONE ED AMMISSIONE CON RISERVA 

DI CANDIDATI.  

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità contabile. 

 

Giussano, 30/05/2019      

 

 

 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 

 Marco Raffaele Casati 

 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano. 


